
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743   87Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL: nº 008/2018, do tipo menor pre-
ço global. Processo Administrativo nº. 5278/2018. OBJETO: 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INSTA-
LAÇÕES EVENTUAIS E FUTURAS DE EQUIPAMENTOS DE RE-
FRIGERAÇÃO DO TIPO SPLIT, para atender as necessidades 
da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ”. Data da 
abertura: 03/12/2018 às 09h00min. Programa de Trabalho: 
01.122.1453.8552, Natureza da Despesa: 3390-39, Origem do 
Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Márcio De-
sidério Teixeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 
130, Cidade Velha, Belém-PA – setor da Comissão de Pregão, no 
horário de 08h00min às 14h00min, através de mídia digital, bem 
como pelo e-mail pregao.alepa@gmail.com.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 384364

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 34.074 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso V do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do estado do Pará;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.520, de 01 de agosto de 2017, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 2018, 
que dispõe sobre a programação orçamentária e o cronograma 
de execução mensal de desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social defi nida a cada quadrimestre, nos termos do 
artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000; e
CONSIDERANDO fi nalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da efi ciência na aplicação dos recursos 
públicos.
R E S O L V E :
Art. 1º - ALTERAR a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de Desembolso do Tribunal de Contas do 
Estado, conforme abaixo discriminado:

ANEXO I - PROGRAMAÇÃO DAS 
QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

PROGRAMA / GRUPO 
DE DESPESA FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO TOTAL

1222 – CONTROLE 
EXTERNO
Outras Despesas 
Correntes 0101 -1.322.000,00 -1.608.000,00 -2.930.000,00

0112 0,00 30.000,00 30.000,00
TOTAL -1.322.000,00 -1.578.000,00 -2.900.000,00

ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

GRUPO DE DESPESA 
/ FONTE SETEMBRO OUTUBRO TOTAL

Outras Despesas 
Correntes 0101 -1.322.000,00 -1.608.000,00 -2.930.000,00

0112 0,00 30.000,00 30.000,00
TOTAL -1.322.000,00 -1.578.000,00 -2.900.000,00

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 22 de outubro de 2018.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Contas do Estado

Protocolo: 384018

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34.133 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
CONCEDER à servidora MÁRCIA FIGUEIREDO MEIRA, Assessor 
Técnico de Controle externo, matrícula nº 0612774, 30 (trin-
ta) dias de licença prêmio, referentes aos triênios de 15-04-
2006/2009 , nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 20-11 a 19-12-2018.

Protocolo: 384508

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 34.171, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
CONCEDER ao servidor JORGE LUIZ CORDEIRO DE OLIVEIRA, 
Assistente de Conselheiro, matrícula nº 0101094, 03 (três) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 07 a 09-11-2018.

Protocolo: 384607
PORTARIA Nº 34.168, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO BATISTA RAMOS, Analis-
ta Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100443, 22 (vinte 
e dois) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 09 a 30-11-2018.

Protocolo: 384531
PORTARIA Nº 34.170, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

CONCEDER ao servidor LUIZ EDUARDO SOUZA CORREA, Moto-
rista, matrícula nº 0100091, 25 (vinte e cinco) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 07-11 a 01-12-2018.

Protocolo: 384597
PORTARIA Nº 34.172, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

CONCEDER à servidora ALCIONE DO NASCIMENTO CAREPA, As-
sessor Administrativo, matrícula nº 0101448, 15 (quinze) dias 
de licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do 
artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de 07 a 21-11-2018.

Protocolo: 384618
PORTARIA Nº 34.167, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

CONCEDER à servidora SCHEILA RÉGIA GUIMARÃES DE SOUSA, 
Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0101439, 15 (quinze) dias 
de licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do 
artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de 07 a 21-11-2018.

Protocolo: 384510
PORTARIA Nº 34.169, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO NOBRE PONTES, Ana-
lista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100113, 46 
(quarenta e seis) dias de licença para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 06-11 a 
21-12-2018.

Protocolo: 384533

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.180, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
DESIGNAR o servidor ALFREDO CLÁUDIO ASSIS DE OLIVEIRA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0679658, 
para exercer em substituição a função gratifi cada de Coordena-
dor de Transportes, durante o impedimento do titular, ROZIVAL-
DO TELES RIBEIRO, a partir de 19-11-2018.

Protocolo: 384444

PORTARIA Nº 34.182, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
DESIGNAR o servidor ROBERTO CARLOS MENDONÇA BARROS, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100160, para 
substituir DIONES MAGNO DA SILVA ALFAIA, Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 0100158, no serviço de vigilância, no 
período de 01 a 30-12-2018.

Protocolo: 384505

PORTARIA Nº 34.181, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
DESIGNAR o servidor FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA FILHO, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.º 0100383, para 
exercer em substituição a função gratifi cada de Coordenador de 
Suprimento e Almoxarifado durante o impedimento do titular, 
ALFREDO CLÁUDIO ASSIS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 0679658, 
a partir de 19-11-2018.

Protocolo: 384446

.

.

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO Nº 14/2018

DATA DA ASSINATURA: 20/11/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
da suíte de software SAP BUSINESSOBJECTS ENTERPRISE PRO-
FESSIONAL, para utilização pelo Tribunal de Contas do Estado do 
Pará (TCE-PA), item 1, do Lote 2 do Termo de referência, Anexo 
I do Edital.
MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 14/2018.
CONTRATADA: ESFERA INFORMÁTICA EIRELLI - EPP
CNPJ/MF Nº: nº 81.236.770/0001-30
ENDEREÇO: Rua Dias da Rocha Filho, n°670, Alto da rua XV, 
Cidade: Curitiba/PR
CEP: 80045-275
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e altera-
ções posteriores, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 
6.474/2002 e Lei Federal nº 8.078/90 (Código de Defesa do Con-
sumidor).
VALOR GLOBAL: R$ 27.200,00 (Vinte sete mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 20/11/2018 a 20/11/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
020101 – Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1455 7.628 – Implantação de Projetos de Tecnologia da 
Informação
Fonte de Recursos:
0101 – Recursos Ordinários / Exercício Corrente
0301 – Ordinários / Exercícios Anteriores
0112 – Patrimonial / Exercício Corrente
0312 – Patrimonial / Exercícios Anteriores
Natureza da Despesa:
3390.40 – Serv. De Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pess. Jurídica
4490.40 – Serviço de Tecnologia da informação e Comunicação 
– Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito:
2018ND00165
ORDENADOR: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 384378

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 34.163 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.
DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira ROSA EGÍDIA 
CRISPINO CALHEIROS LOPES, matrícula nº 0101359, para parti-
cipar do “VI Encontro Nacional dos Tribunais de Contas”, em Flo-
rianópolis - SC, concedendo-lhe 04(quatro) diárias e ½ (meia), 
para o período de 27-11 a 01-12-2018.

Protocolo: 384502

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 34.177, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
I – REVOGAR, a partir de 12-11-2018, a portaria nº 33.569 
de 12-06-2018, publicada no DOE Nº 33.637, de 14-06-2018.
II - DESIGNAR o servidor MARCELO GONÇALVES LOBO, Técni-
co Auxiliar de Controle Externo - Administrativo, matrícula nº 
0100229, como pregoeiro, no processo licitatório modalidade 
Pregão Eletrônico; para contratação de empresa especializada 
no fornecimento, gerenciamento, controle e aquisição de com-
bustíveis; visando atender a frota de veículos deste Tribunal de 
Contas.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servi-
dores: ANA CLAUDIA GURJÃO SANTOS, Assessor Fiscalização, 
matrícula nº 0100925; RODRIGO LOPES ROCHA, Assessor de 
Fiscalização, matrícula nº 0101466; e ALFREDO CLÁUDIO ASSIS 
DE OLIVEIRA, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula 
nº 0679658.

Protocolo: 384685
PORTARIA Nº 34.173, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.

LOTAR o CB PM DANIEL SILVA CARDOSO, no Gabinete Militar 
deste Tribunal de Contas, a partir de 06-11-2018.

Protocolo: 384316


